Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma

do Decreto Municipal n. 04/1993, em 06 de novembro de

2023.

DECRETO N. 4.299, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do
Poder Executivo Municipal no
valor de R$ 14.206,00 (quatorze
mil e duzentos e seis reais).

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.500, de 16 de

dezembro de 2022, e por ser necessário que os créditos adicionais sejam abertos
por Decreto do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da Lei Federal
n. 4.320/64;

DECRETA:

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar

no orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 14.206,00 (quatorze
mil e duzentos e seis reais), destinado à seguinte dotação orçamentária:

UNID
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
NATUREZA DA

DESPESA
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.32.00 05.000.0000 581 R$ 14.206,00

AQUISIÇÃO DE
CESTAS BÁSICAS

ALIMENTÍCIAS PARA
ATENDIMENTO AS

PESSOAS EM
ESTADO DE

VULNERABILIDADE
DO PROGRAMA DE

TUBERCULOSE

TOTAL R$ 14.206,00

Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional

Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos
oriundos da anulação das seguintes dotações orçamentárias:

UNID
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
NATUREZA

DA DESPESA
VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.33.00 05.000.0000 582 R$ 10.000,00  VINCULADO

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.36.00 05.000.0000 583 R$ 4.206,00  VINCULADO

TOTAL R$ 14.206,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 06 de novembro de 2023.

Eng.º Caio Matheus
Prefeito do Município

PORTARIA N. 795, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Nomeia Jose Carlos Gonçalves

dos Santos para o cargo de

provimento em comissão de

Chefe do Setor de Estratégias

para Desenvolvimento

Econômico, nos termos que

especifica.

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 06 de novembro de 2023, JOSE

CARLOS GONÇALVES DOS SANTOS, (qualificado em seu prontuário), para

o cargo de provimento em comissão de CHEFE DO SETOR DE

ESTRAGÉGIAS PARA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, com vencimento

CCF, de acordo com a Referência prevista no Anexo II, da Lei Complementar

Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da Lei

Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022.

Art. 2º O Chefe de Setor deverá exercer as seguintes

atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de

fevereiro de 2022:

a) exercer atividades próprias de chefia em posições

estratégicas no nível dos Setores, integrantes da estrutura organizacional da

Administração Pública, que demandem atuação sob absoluta fidelidade da

autoridade nomeante para o desenvolvimento de ações vinculadas às políticas

públicas governamentais;

b) orientar as tarefas em atenção às diretrizes e ao

planejamento de ações que implementem programas, políticas, planos e

estratégias voltadas para o alcance dos objetivos e metas governamentais; e

c) executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos a partir de 06 de novembro de 2023, revogadas as disposições em

contrário.

Bertioga, 06 de novembro de 2023.

Eng.º Caio Matheus

Prefeito do Município

PORTARIA N. 796, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Transfere a servidora pública

municipal que menciona e dá outras

providências.

A Secretária Municipal de Saúde, Rebeca Ribeiro Barufi

Orechowski, e a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e

Renda, Lucília Goulart Cerqueira Camargo Barbosa, e no uso das atribuições

que lhes são conferidas por Lei, bem como no Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro de

2017, e suas alterações; e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129,

de 29 de agosto de 1995;

RESOLVEM:

Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 06 de novembro de 2023, a

servidora pública municipal ISA MARIA LARGACHA PEREZ, Nutricionista, Registro

Funcional n. 2211, da Secretaria Municipal de Saúde – SS, para a SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E RENDA – SD, com

fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 06 de novembro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 06 de novembro de 2023.

Rebeca Ribeiro Barufi Orechowski

Secretária Municipal de Saúde

Lucília Goulart Cerqueira Camargo Barbosa

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

PORTARIA N. 797, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Nomeia Luiz Carlos Pacífico

Junior  para o cargo de

provimento em comissão de

Assessor de Assuntos

Federativos, nos termos que

especifica.

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 06 de novembro de 2023, LUIZ

CARLOS PACÍFICO JUNIOR, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de

provimento em comissão de ASSESSOR DE ASSUNTOS FEDERATIVOS,

com vencimento CCC-I, de acordo com a Referência prevista no Anexo II, da

Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos

da Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022.

Art. 2º O Assessor de Assuntos Federativos deverá exercer as

seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de

10 de fevereiro de 2022:

a) assessorar a autoridade superior hierarquicamente, em

razão de especial vinculo de confiança com ela estabelecido, nas atividades

finalísticas e nas decisões que envolvem ações governamentais no âmbito

Federativo, de interesse para a implementação de ações e programas, bem

como desenvolvimento de planos e metas de Governo;

b) atender e acompanhar autoridades e representantes de

órgãos e instituições públicas ou particulares, por solicitação do superior

hierárquico, em compromissos que tenham como pauta os assuntos

federativos em geral;

c) colaborar para a definição da rotina do superior hierárquico,

inclusive organizando compromissos, nos termos por ele estabelecidos;

d) acompanhar e coordenar o relacionamento com outros

setores, órgãos e instituições de Governos Municipais, Estadual e Federal

inclusive no que se refere ao cumprimento de prazos e coleta de dados e

informações de forma a viabilizar as ações governamentais de interesse para a

efetivação do plano de Governo;

e) Executar outras atribuições afins, legais proferidas por ato

normativo do Prefeito ao Superior hierárquico Imediato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos a partir de 06 de novembro de 2023, revogadas as disposições em

contrário.

Bertioga, 06 de novembro de 2023.

Eng.º Caio Matheus

Prefeito do Município

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma do

Decreto Municipal n. 04/1993, em 06 de novembro de 2023.

DECRETO N. 4.298, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre alteração orçamentária,
por transposição e transferência, no
orçamento do Poder Executivo
Municipal no valor de R$ 61.225,53
(sessenta e um mil, duzentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e três
centavos).

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, § 1º, da Lei Municipal n. 1.481,

de 07 de julho de 2022, bem como a necessidade de adequação orçamentária junto à
Secretaria Municipal de Saúde – SS;

DECRETA:

Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição e transferência,

o orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 61.225,53 (sessenta e um
mil, duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos), destinados à seguinte
dotação orçamentária:

UNID
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
NATUREZA DA

DESPESA
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA

01.25.01 10.305.0128.2.071 3.3.90.32.00 05.000.0000 581 R$ 61.225,53

AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS ALIMENTÍCIAS PARA
ATENDIMENTO AS PESSOAS

EM ESTADO DE
VULNERABILIDADE DO

PROGRAMA DE
TUBERCULOSE

TOTAL R$ 61.225,53

Art. 2º A alteração orçamentária, por transposição e transferência, de
que trata o artigo 1º deste Decreto será coberta com recursos oriundos da anulação das
seguintes dotações orçamentárias:

UNID
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
NATUREZA

DA DESPESA
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO

01.25.01 10.302.0123.2.128 3.3.90.39.00 05.000.0000 519 R$ 10.000,00  VINCULADO

01.25.01 10.302.0123.2.157 3.3.90.39.00 05.000.0000 524 R$ 15.707,71  VINCULADO

01.25.01 10.305.0127.2.070 3.3.90.39.00 05.000.0000 575 R$ 15.519,98  VINCULADO

01.25.01 10.305.0128.2.071 4.4.90.52.00 05.000.0000 585 R$ 19.997,84  VINCULADO

TOTAL R$  61.225,53

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 06 de novembro de 2023.

Eng.º Caio Matheus
Prefeito do Município

	Bertioga, 06 de novembro de 2023.
	Bertioga, 06 de novembro de 2023.
	Prefeito do Município